



# COMUNE DI MACERATA

SERVIZIO SERVIZI TECNICI



Ufficio Ambiente - Unità Operativa Verde Pubblico

## SERVIZIO DI TAGLIO ERBA E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO

**AREE A MAGGIORE UTENZA - -AREE A ELEVATA MECCANIZZAZIONE**

**PERTINENZE SCOLASTICHE -AREA CIMITERIALE**

**ANNI 2019 – 2020**

Importo del Servizio soggetto a ribasso	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
303.784,22 €	9.395,39 €

## RELAZIONE ILLUSTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Agr. Mario Bongarzoni

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr. Arch. Giovanni Romagnoli



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ing. Tristano Luchetti

O G G E T T O : MANUTENZIONE DEL VERDE NELLE AREE A MAGGIORE UTENZA E IN QUELLE A ELEVATA MECCANIZZAZIONE, PERTINENZE SCOLASTICHE, AREA CIMITERIALE. ANNI 2019-2020.

## RELAZIONE TECNICA

Il presente progetto del servizio in oggetto propone il taglio dell'erba nelle aree verdi comunali denominate convenzionalmente Aree a maggiore utenza ed aree ad elevata meccanizzazione, intendendo rispettivamente quelle arredate con attrezzature ludiche ed arredi e quelle libere da alberi ed ostacoli e in cui il taglio è facilmente meccanizzabile, sono inoltre comprese nel presente appalto le pertinenze delle scuole ed il cimitero.

L'appalto prevede una durata di anni due con possibilità di rinnovo per anni uno.

In base alla categoria in cui le aree sono state inserite si è previsto un numero di tagli differenziato come meglio specificato nel computo metrico allegato.

Per la quantificazione economica del servizio sono stati applicati prezzi di mercato della zona . Stante quanto sopra, la spesa occorrente per l'effettuazione dello sfalcio nelle aree verdi suddette ammonta a € 313.179,61 oltre ad I.V.A. (22%) e somme a disposizione per contributo ANAC per un importo complessivo pari ad € 382.304,12 così di seguito ripartita:

<b>QUADRO TECNICO ECONOMICO</b>						
<b>TIPO</b>	<b>SUP. - MQ.</b>	<b>€/MQ.</b>	<b>IMPORTO ANNUALE NETTO</b>	<b>IMPORTO BIENNALE NETTO</b>	<b>I.V.A. 22%</b>	<b>IMPORTO BIENNALE LORDO</b>
AREE A MAGGIORE UTENZA	1.289.157,40	0,06 €	77.349,44 €	154.698,89 €	34.033,76 €	188.732,64 €
AREE AD ELEVATA MECCANIZZAZIONE	616.912,00	0,06 €	37.014,72 €	74.029,44 €	16.286,48 €	90.315,92 €
CORTILI SCOLASTICI	218.856,00	0,065 €	14.225,64 €	28.451,28 €	6.259,28 €	34.710,56 €
CIMITERO			28.000,00 €	56.000,00 €	12.320,00 €	68.320,00 €
<b>TOTALE</b>			<b>156.589,80 €</b>	<b>313.179,61 €</b>	68.899,52 €	<b>382.079,12 €</b>
ONERI DELLA SICUREZZA			<b>9.395,39 €</b>			
IMPORTO A BASE DI GARA				<b>303.784,22 €</b>		
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE						
CONTRIBUTO ANAC				225,00 €		
<b>TOTALE APPALTO</b>				<b>382.304,12 €</b>		

Si precisa che, pur essendo un servizio, si è ritenuto di dover prevedere una somma di € 9.389,30 per gli oneri per la sicurezza, trattandosi comunque di cantieri mobili.

La spesa trova copertura al Capitolo 1.612.006 – Art. 583.

Si allegano alla presente relazione i seguenti elaborati:

Relazione tecnica illustrativa

Computo metrico estimativo e QTE

Foglio condizioni

DUVRI

Schema di contratto

Elaborati grafici